(418) Hilar. « Cum primum piscem admonetur inquirere, ascensuri ostenduntur, et plures. »

(419) Chrysost. alio modo solvit hom. 59 in *Matth.* « Si non interrogasse sed secum id cogitasse Marcus scribit, non sunt opposita; nec semel, sed bis ac tertio hæc eos cogitasse crediderim, et tum demum interrogasse. »

(420) Hilar. « Revertendum igitur est ad simplicitatem infantium; quia in ea collocati, speciem

*A* invidia, sit sine dolo et simulatione, sit sine superbia et ambitione: sine his enim parvuli sunt, sine his et apostoli fuerunt: qualescunque enim prius fuerint, magistri tamen monita non surdis auribus suscipientes, tales postea facti sunt, quales eos fieri monuit. De his igitur parvulis Dominus dicit: *Qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.* Quid est in nomine meo nisi propter nomen meum, quia Christianus est, quia meus discipulus est, quia meo nomine insignitus est (421)? Qui autem hunc in Christi nomine suscipit, non solum suscipit istum, verum etiam Christum habitantem in isto. *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt; expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.* Multis enim modis scandalizantur homines, multisque modis dicuntur scandala. Quocunque enim modo aliquem offendas, et ad iram et indignationem commoveas, scandalum est: tale autem scandalum non est ad mortem. In fide vero scandalizare aliquem, qualiter Judæi et hæretici sæpe Ecclesiam scandalizant, ad mortem est. De hoc autem Dominus ait: « Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me (*Luc. vii*, 25). » Melius est igitur homini, ut moriatur, et non qualicunque morte, sed illa quæ magis tremenda esse videtur, videlicet ut cum magno lapide in profundum maris demergatur, quam simplicem (422) aliquem et pusillum in Christum credentem scandalizet, et a fide catholica deviare faciat. Melius est enim occidi quam occidere; qui enim occiditur non ideo beatitudine privatur.

*C* Legimus enim quosdam sanctorum martyrum, lapidibus collo ligatis, in profundum maris fuisse demersos: non ideo tamen eos credimus beatitudine esse privatos, qua privantur illi, qui aliquem scandalizant. Melius est igitur homini ut in corpore occidatur, quam ut in fide aliquem scandalizet. *Væ mundo a scandalis.* *Væ illis qui scandala concitant, et qui scandalizantibus credunt: Væ hæreticis et schismaticis, et his qui illorum sequuntur errores. Necessè est enim ut veniant scandala.* Unde Apostolus ait: « Oportet hæreses esse, ut hi qui probati sunt, manifesti fiant (*I Cor. xi*, 19). » Quod igitur hæreticis et schismaticis fuit *væ*, hoc viris catholicis necessarium et utile fuit. Per hoc enim Ecclesiæ fides magis claruit; et illi multo amplius nocuissent, si semper occulti latuissent. Necessè igitur fuit bonis, ut venirent scandala. Verum tamen *væ homini illi per quem scandalum venit.* Quamvis enim multa bona ex hoc malo subsecuta sint, *væ tamen illi per quem scandalum venit.* Non enim ideo mala faciebat malus, ut bo-

humilitatis Dominicæ circumferemus. »

(421) Hieron. « Qui talis fuerit, ut Christi imitetur humilitatem et innocentiam, in eo Christus suscipitur. »

(422) Hieron. « Secundum ritum provinciæ loquitur, quo majorum criminum ista apud veteres Judæos pœna fuerit, ut in profundum ligato saxo demergeretur. »

nirent; quæsi fecisset, non tamen pro se, sed con-  
 9 se fecisset; sicut et ille de quibus Apostolus  
 Faciamus mala, ut veniant bona, quorum dam-  
 justa est (Rom. III, 8). » *Si autem manus tua  
 es tuus scandalizat te, abscide eum, et projice abs-  
 num tibi est ad vitam ingredi debilem vel clau-  
 quam duas manus, vel duos pede habentem milli-  
 rem æternam* Quid enim per manum et pedem  
 igamus, nisi amicos et propinquos nostros

quos velut propria membra diligimus, qui  
 quasi manus et pedes nobis necessarii sunt?  
 utem si nos in fide scandalizant, et eorum ini-  
 conversatione animas nostra perire sentimus,  
 damus eos a nobis et a nostro consortio sepa-  
 s. Nihil enim est quod contra animam diligere  
 amus: non patrem, non matrem, non fratrem,  
 e uxorem, vel filios. Melius est enim nobis ut  
 nis ad vitam intremus, quam ut simul cum eis  
 enas et mortem duamur æternam. Id ipsum  
 n et per oculus significatur: sic enim dicere  
 aus de his, qui nobis aliquem valde amicum et  
 sarium auferunt: Oculum mihi eruit, pedem  
 abscidit, manum mihi abstulit: non tamen  
 re, sed quadam rei similitudine. *Videte ne con-  
 atis unum ex his pusillis.* De illis pusillis dicit,  
 i superba altitudine se humiliantem, patientia  
 imilitate, pusilli et parvuli sponte sua fiunt.  
 i autem contemnendi non sunt: de quibus  
 ic subditur. *Dico autem vobis quia angeli eo-  
 in cælis semper vident faciem Patris mei, quia  
 lis est.* De angelis enim Apostolus ait, *quia sunt  
 ministrarii spiritus, in ministerium missi, pro-  
 ro qui hæreditatem capiunt salutis (Hebr. I, 14):*  
 enim Filius hominis salvare quod perierat.  
 igitur timendum est ne quis eos scandalizet,  
 errorem inducat, pro quibus Dei Filius in  
 lum veniens, et carnem suscipiens, semetipsum  
 liavit factus obediens usque ad mortem.

XV. *Quid vobis videtur: si fuerint alicui cen-  
 ves, et erraverit una ex eis, nonne relinquet no-  
 sta novem in montibus et vadet quære eam quæ  
 vit? Et si contigerit ut inveniat: amen dico vobis  
 gaudebit (424) super eam magis quam supra no-*

3) Hilar. c. 4, n. 21: « Abjicere a nobis vel  
 s eruere propinquitates charissimorum nomi-  
 admonemur, si in illi aliquid tale cernamus,  
 consortium criminis eorum de familiaritate  
 nus. » Hieron. ad h. l. « Si, inquit, ita est,  
 tibi conjunctus, ut manus, pes, oculus, et est  
 atque sollicitus et acutus ad perspicendum?  
 dalum autem tibi facit, et propter dissonan-  
 morum te pertrahit ad gehennam, melius est  
 propinquitatem ejus, et emolumentis carnalibus  
 is, ne dum vis lucrifacere cognatos et necessa-  
 causam habeas rumarum. Itaque non frater,  
 ixor, non filii, non amici, non omnis affectus  
 ros excludere potest a regno cælorum, amori  
 ini præponatur. »